
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI ,
EDUCATIVE E RISORSE UMANE

SERVIZIO   PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA
SCOLASTICA

N. 1764 del registro delle determinazioni

del 15/12/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
1  EDIZIONE  OLIMPIADI  METROPOLITANE-
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  PRESIDIO  SICUREZZA
A MEZZO AMBULANZA  CIG:  Z3837DE5DF

Copia



Determina  n. 1764 del 15/12/2022 Proposta n. 1942 del 12/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

DATO ATTO CHE: 

• La Città Metropolitana di Bari, con nota del  14/04/2022, prot. n. 28985 del 14/04/2022 ed acquisita

dall'Ente al prot. n. 34939 in data 15/04/2022, ha inoltrato ai Sindaci dell'area Metropolitana di Bari,

comunicazione riguardante la volontà di organizzare la 1^ edizione delle Olimpiade Metropolitana

2022; 

•  Il Comune di Altamura, con nota del 20/04/2022 prot. n. 37153, acquisita dalla Città Metropolitana

di Bari con n. prot.  gen. 30918 del 22/04/2022, ha comunicato di aderire alla 1^ Edizione delle

Olimpiade Metropolitana 2022;  

• per l'organizzazione dell'evento, si sono svolti presso il Palazzo della Città Metropolitana di Bari,

molteplici  incontri  in  presenza  e  in  videoconferenza,  finalizzati  a  stabilire  le  modalità  di

svolgimento della 1^ edizione delle Olimpiade Metropolitane 2022;

• con  nota  prot.  n.  85313 del  23.09.2022  la  Città  Metropolitana  rinviava  la  1°  edizione  delle  Olimpiadi

metropolitane a causa della concomitanza di eventi di rilevanza nazionale che impegnavano gli Enti Pubblici; 

• Con nota prot. n. 94844/2022 la Città Metropolitana di Bari ha comunicato che la 1° edizione delle Olimpiadi

Metropolitane sono state programmate per  la settimana tra il 10 e 17 Dicembre, chiedendo questa volta la

sottoscrizione di un protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana e il Comune di Altamura. 

• Con DGC 150 del  01.12.2022 si  approvava il  protocollo d'intesa,  trasmesso con nota prot.  n. 109431 del

01.12.2022; 

• Con nota prot. n. 111167 del 07.12.2022 veniva inoltrato cronopragramma delle attività, dal quale si evince che

nel Comune di Altamura sarà disputata la finale di calcio presso lo stadio Comunale Tonino D'Angelo il giorno

16.12.2022 dalle ore 15,00; 

RILEVATO CHE:

• l'evento,  comporterà  un flusso notevole  di persone,  provenienti  dall'intera  area Metropolitana di

Bari, per assistere alla disputa dei tornei in occasione della 1^ edizione olimpiade Metropolitana

2022; 

• pertanto è necessario garantire,  in considerazione del  flusso di  partecipanti  un presidio medico-

sanitario  di  soccorso  e  pronto intervento,   che preveda  l'utilizzo  di  una ambulanza  di  tipo “A”

fornito di un equipaggio composto da un'autista, un infermiere con brevetto BLS – D (rianimazione

con  l'ausilio  di  defibrillatore  semiautomatico),  PBLS  (  rianimazione  pediatrica),  PTC  base

( approccio e  trattamento pre  – ospedaliero al  traumatizzato),  e  di  un medico di  emergenza ed

urgenza, utile a garantire soccorso e pronto intervento medico – santario  pressolo stadio Comunale

Tonino D'Angelo in Altamura dalle ore 15,00 alle ore 20,00 circa;

Pagina 1 di 4



Dato atto che:

• in occasione della  prima programmazione del le  Ol impiade Metropol i tana 2022 per  i  giorni

01   08  ot tobre  2022  erano  s tate  condotte  del le  t rat tat ive  diret te  al  fine  di  garanti re  un

presidio di s icurezza  durante la  manifes tazione;  

• con  nota  prot .  83186 del  19.09.2022  si  r ichiedeva  un  prevent ivo  di  spesa  per  servizio

ambulanza  e  assistenza  medico  –  sani tar ia ,  al la   “L'ass is tenza  S.r . l”  special izzata  nel

settore  dei  servizi  sanitari , invitando la stessa a formulare offerta entro le ore 12.00 del 22.09.2022;

• con nota prot. 83183 del 19.09.2022,  si  r ichiedeva  un  preventivo  di  spesa  per  servizio

ambulanza  e  assistenza  medico  –  sanitaria ,  al la   “SerCorato  srl”  special izzata  nel

set tore  dei  servizi  sanitari ,  invitando  la  stessa  a  formulare  offerta  entro  le  ore  12.00  del

22.09.2022;

• alle ore 12,00 del 22.09.2022 nessuna offerta è pervenuta, il Servizio Sport con nota prot. 84922 del

22.09.2022, ha richiesto un  preventivo  di  spesa  per  servizio  ambulanza  e  assistenza

medico  – sanitaria ,  al la   “  Cooperat iva  Sociale  Onlus  – Croce  Azzurra  con sede in

Altamura  al la  via  IV  Novembre  11” , invitando la stessa a formulare offerta in ribasso entro

le ore 17.00 del giorno 22.09.2022;

•  Con nota prot. n. 85913 del 26.09.2022 si comunicava alla ditta in inidirizzo il rinvio della manifestazione,

comunicando che al momento della comunicazione delle nuove date il Servizio sport avrebbe dato seguito alla

procedura di affidamento del servizio; 

• con nota prot.  n.  111598 del  09.12.2022 si  chiedeva alla Cooperativa Sociale  ONLUS Croce Azzurra   la

disponibilità a voler effettuare il servizio chiedendo una rimodulazione del preventivo in considerazione che il

servizio sarà reso su una sola giornata e non su due; 

• con nota prot. n. 112000 del12.12.2022 la  faceva pervenire la prorpia disponibilità, nonché nuovo preventivo di

€ 650,00 per la giornat del 16.12.2022 presso lo Stadio Comunale Tonino D'Angelo;

Verificato che:

-  L'art.  32  del  D.Lgs  50/2016,  che  prevede  al  comma  2  che  prima  dell'avvio  del  procedimento  di

affidamento dei contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatarie decretano o determinano di contrarre,

in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione

degli operatori economici e delle offerte; 

- L'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, così come modificato dall'art.1 del Decreto Semplificazioni

76/2020, e successivamente dalla L.108/2021, prevede la possibilità, in caso di affidamento di servizi e

forniture di importo inferiore a 139.000,00,  di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

Pagina 2 di 4



- L'art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016  prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando

gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti

disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente

all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00, nonché attraverso l'effettuazione di

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza;

- L'art. 6 del del Regolamento Comunale adottato con D.C.S. 97/2018 è consentita la deroga aal ricorso al

Mercato Elettronico quando i servizi e le forniture richieste non siano reperibili in tali mercati, nonché per

acquisiti di valore fino ad € 1.000,00;

Acquisit: 

-   il DURC regolare per la ditta “CROCE AZZURRA”  (prot INPS 35135873, richiesto il 19.10.2022 e

valido sino al 16.02.2023; 

 -  il seguente CIG: Z3837DE5DF ;

Dato  atto  che  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.241/90  e  ss.mm.ii  non  sussistono  in  capo al  sottoscritto

Responsabile del Procedimento casi di conflitto di interesse;

Tutto cio' premesso e ritenuto parte integrante del presente atto, si propone al Dirigente del IV° Settore,

l'assunzione del relativo provvedimento di affidamento del servizio assistenza sanitaria per i giorni descritto

in narrativa;

Il Responsabile del Servizio Sport

Dott.ssa  Carmelita Malagnini

                                                              

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

- Dato atto che ai sensi dell'art. 6 bis del della L.241/90 e ss.mm.ii.  non sussistono in capo al sottoscritto

Dirigente del Servizio  casi di conflitto di interesse

- Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima;

- Ritenuto di provvedere in conformità all’esito dell’istruttoria;  

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visto l'art. 22 del vigente - Regolamento di Contabilità”; 

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) APPROVARE le premesse del presente provvedimento che si hanno per qui integralmente riportate.

2) AFFIDARE alla ditta  “ CROCE AZZURRA”, p.iva 07112540724 con sede in Via IV Novembre n. 11,

70022  –  Altamura  (Ba),  il  servizio  di  presidio  medico-sanitario  di  soccorso  e  pronto  intervento,  che  preveda
Pagina 3 di 4



l'utilizzo di una ambulanza di tipo “A” fornito di un equipaggio composto da un'autista, un infermiere con brevetto BLS

– D (rianimazione con l'ausilio di defibrillatore semiautomatico), PBLS ( rianimazione pediatrica), PTC base ( approccio

e trattamento pre – ospedaliero al traumatizzato), e di un medico di emergenza ed urgenza, utile a garantire soccorso e

pronto intervento medico – sanitario, per un importo pari ad € 650,00 (CIG Z3837DE5DF);

3)  IMPEGNARE la  spesa  di  €  650,00 quale  corrispettivo  per  l'affidataria   “CROCE AZZURRA”,  p.iva

07112540724 con sede in Via IV Novembre n. 11,  70022 – Altamura (Ba)”come segue: p.c.f. 1.03.02.99.999  cap.

508000 bil 2022 all'oggetto:  “Acquisto di beni e servizi – Sport e tempo libero” cod. bil. 6.1.1.103 imp.

2657/2022 

4) STABILIRE  che si procederà alla liquidazione del corrispettivo a conclusione dei servizi, presentazione

idonea fattura elettronica, acquisizione del Durc da parte dell'Ente, con successivo atto di liquidazione. Il

pagamento sarà effettuato a mezzo bonifico bancario su c.c. dedicato ai sensi della legge 136/2010 

5)  DARE ATTO che,  ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  smi  –  TUEL,  il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge stabilità 2016).

6) di dare atto che Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Carmelita Malagnini, Responsabile del

Servizio Sport;

7) di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per gli adempimenti di competenza.

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI,
TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE UMANE

Carmelita Malagnini Avv. Berardino Galeota

Redatta da 

Pagina 4 di 4



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

1942

1 EDIZIONE OLIMPIADI METROPOLITANE- AFFIDAMENTO SERVIZIO PRESIDIO SICUREZZA A
MEZZO AMBULANZA  CIG:  Z3837DE5DF

2022

  PUBBLICA ISTRUZIONE E ASSISTENZA SCOLASTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 763 Nr. adozione generale: 1764
15/12/2022Data adozione:

15/12/2022

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco Faustino

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1764 del 15/12/2022

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


